
COPIA Proposta DT - 133 - 14/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 824 DEL 20/10/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI DIRETTORE
DELL'ESECUZIONE



COPIA Proposta DT - 133 - 14/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI
DIRETTORE DELL'ESECUZIONE

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;
 

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;
 

VISTA la legge n. 241/90;
 

VISTO il vigente statuto comunale;
 

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;
 

VISTO il decreto prot. n. 0049020 del 17.9.2019, riconfermato con decreto sindacale prot. n.
12579 del 5.3.2021, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base dell’assetto organizzativo dell’Ente, la
gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”, “Corpo di Polizia Locale” ed “Avvocatura civica”,
unitamente all’area programmazione ed organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla
delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.2.2021, al Segretario Generale;
 

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023;
 

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2021 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano esecutivo di gestione/piano della performance 2021;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione/piano della performance sono stati definiti
gli obiettivi, i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i criteri di
responsabilità organizzativi di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende necessario
adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA l’e-mail del 21.1.2021 con la quale il servizio risorse umane ha comunicato
l’ammontare del budget per formazione, indicando altresì la ripartizione tra budget per la formazione in
house e budget delle singole aree per la formazione a catalogo;

RILEVATO che con e-mail del 15.9. u.s. la responsabile del servizio “progettazione socio-
assistenziale” aveva inoltrato richiesta di preventivo alla società Legislazione tecnica srl – area
formazione per la partecipazione di n. 6 dipendenti, alla giornata formativa “Il direttore dell’esecuzione
(DEC) nei contratti di servizi e forniture: inquadramento compiti e responsabilità”, previsto per il
30.9.2021;

RILEVATO altresì che separata e-mail del 15.9.2021 la dirigente dell’area servizi alla persona ha
comunicato agli altri dirigenti presenti in struttura la necessità di formare i colleghi nominati DEC,
invitandoli a verificare se tale attività formativa fosse necessaria anche per altri collaboratori,



COPIA Proposta DT - 133 - 14/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

proponendo l’organizzazione del corso in modalità “in house” per più dipendenti al fine di fare economie
di scala;

VISTE l’e-mail dei dirigenti area lavori pubblici e servizi per il territorio che hanno segnalato
ulteriori nominativi interessati all’azione formativa sopra richiamata;

RICHIAMATO il D.L. 44/2021, convertito in Legge n. 76 del 28.5.2021, recante “Misure urgenti per
il contenimento dell’epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di giustizia e di
concorsi pubblici”, che all’art. 10, c.1, nel disciplinare le procedure concorsuali nella Pubblica
Amministrazione prevede alla lettera “b) l'utilizzo di strumenti informatici e digitali e, facoltativamente,
lo svolgimento in videoconferenza della prova orale, garantendo comunque l'adozione di soluzioni
tecniche che ne assicurino la pubblicità, l'identificazione dei partecipanti, la sicurezza delle
comunicazioni e la loro tracciabilità, nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati
personali e nel limite delle pertinenti risorse disponibili a legislazione vigente”;

RITENUTO pertanto necessario procedere all'individuazione di ditta specializzata in ricerca e
selezione del personale mediante gestione da remoto, non avendo il Comune di Seregno un applicativo
per la gestione della prova scritta in modalità telematica;

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “Nel rispetto
del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, … sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e
successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al
presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti …”;

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che“…Fermi
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo” gli enti locali “per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. …”;

VISTO l’art. 37, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, laddove prevede che “Le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori. …”;

VISTO l’art. 30, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, laddove prevede che
“L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del
presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni
appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di
economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e
dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della



COPIA Proposta DT - 133 - 14/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

salute, dell'ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal
punto di vista energetico.”;

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della
Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

RITENUTO di procedere all’acquisizione di quanto oggetto della presente determinazione senza
fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure di acquisto, al fine
di garantire una maggiore tempestività ed economicità dell’azione amministrativa, ma procedendo
tramite “affidamento diretto”, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a;

RICHIAMATO il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successive
disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 1, c. 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 - convertito in Legge n. 120/2020 e modificato con
D.L: n. 77 del 31/05/2021 – “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” prevede
all’art.1 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia” c. 1 2 2:
- procedure di affidamento in deroga all’art.36 c.2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e l’applicazione di quanto

previsto ai commi 2,3 e 4 dell’art. 1 del succitato decreto, per le procedure di affidamento qualora la

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30

giugno 2023;

- termini per l’aggiudicazione e l’individuazione definitiva del contraente entro 2 mesi dalla data di

adozione dell’atto di avvio del procedimento;

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servi e forniture, ivi compresi

i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;

DATO ATTO che è stata interpellata la società Legislazione Tecnica – area formazione di Roma,
per la formulazione di un preventivo e che la stessa ha presentato l’offerta – giusta e-mail del 23.9.
u.s., depositata agli atti del servizio risorse umane – che prevede la realizzazione del corso “Il direttore
dell’esecuzione (DEC) nei contratti di servizi e forniture: inquadramento compiti e responsabilità” in
house per n. 20 partecipanti al costo di € 3.550,00, IVA esente;

RITENUTO pertanto di assumere gli impegni di spesa necessari per quanto sopra indicato;

DETERMINA

1. di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione
del presente provvedimento;

2. di affidare alla LEGISLAZIONE TECNICA S.R.L. con sede legale in ROMA via Dell’Architettura 16
C.F./P.IVA 05383391009 la realizzazione del corso di formazione “Il direttore dell’esecuzione (DEC)
nei contratti di servizi e forniture: inquadramento compiti e responsabilità”, con la partecipazione di
n. 20 utenti, per un importo pari a € 3.550,00 (Iva esente ai sensi dell’art. 10 DPR 633/1972);

3. di impegnare la spesa di ad € 3.550,00 (IVA esclusa) come segue:



COPIA Proposta DT - 133 - 14/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

3.550,00 01 10 1 03 2021 01101008 U.1.03.02.04.999

4. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/00 e dal “Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al D.Lgs n. 118/11;

5. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso del
commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6. di procedere, nei confronti di Legislazione tecnico srl ad attivare i controlli ai sensi dell'art.80 del
Codice;

7. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste nel Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con
deliberazione di Giunta comunale n. 29/2020, ovvero mod. a) agli atti d’ufficio;

9. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 133 - 14/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: RISORSE UMANE

Oggetto: AFFIDAMENTO REALIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI DIRETTORE
DELL'ESECUZIONE

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 14/10/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Eugenia Paola Abbiati

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 21/10/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 133 - 14/10/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione: AFFIDAMENTO DIRETTO REALIZZAZIONE CORSO DI FORMAZIONE IN MATERIA DI DIRETTORE
DELL'ESECUZIONE - CIG:Z0D33789DB.
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.04.999 01.10 1101008 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

476 2244 3.550,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LEGISLAZIONE TECNICA S.R.L.
Codice Fiscale: - P.Iva: 05383391009

Lì, 21/10/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 22/10/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


